
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Año de las Energías Renovables

Resolución

Número: 

Referencia: RM EXP N° 13695/15 - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UNIV. NAC. ENTRE RÍOS.

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, la Resolución Ministerial N° 51 del 2 de febrero de 2010,
el Expediente N° 13695/15 del registro del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de
reconocimiento oficial y validez nacional para el título de ESPECIALISTA EN POLÍTICAS PÚBLICAS
DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA, efectuada por la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE
RÍOS, Facultad de Trabajo Social, Sede Centro, según lo aprobado por Resoluciones del Consejo Superior
N° 324/12, N° 320/11.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29, incisos d) y e) de la Ley de Educación Superior N°
24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de
grado y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, con las únicas excepciones de los
supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria.

Que la Resolución Ministerial N° 51/10 estableció el procedimiento a aplicar para los proyectos de carrera
de posgrado, requiriéndose la recomendación favorable de la COMISIÓN NACIONAL DE
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA para el otorgamiento del reconocimiento oficial
provisorio por parte de este Ministerio.

Que en su Sesión N° 379 del 1 de julio de 2013, la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA, dictaminó favorablemente al sólo efecto del reconocimiento oficial
provisorio del título, el que caducará de pleno derecho si la institución no solicitara la acreditación de la
carrera en la primera convocatoria posterior al inicio de las actividades académicas del proyecto o, si la
solicitara y no la obtuviera.

Que el dictamen mencionado efectúa recomendaciones para la implementación del proyecto de la carrera.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose
aprobado la carrera respectiva por los Actos Resolutivos ya mencionados, no advirtiéndose defectos
formales en dicho trámite y contando con la recomendación favorable por parte del organismo acreditador,
corresponde otorgar el reconocimiento oficial provisorio al título ya enunciado que expide la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS, con el efecto consecuente de su validez nacional.



Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de
Educación Superior y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN Y DEPORTES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial provisorio y la consecuente validez nacional al título de
posgrado de ESPECIALISTA EN POLÍTICAS PÚBLICAS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA,
que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS, Facultad de Trabajo Social, Sede Centro,
perteneciente a la carrera de ESPECIALIZACIÓN EN POLÍTICAS PÚBLICAS DE NIÑEZ,
ADOLESCENCIA Y FAMILIA a dictarse bajo la modalidad presencial, según el plan de estudios y demás
requisitos académicos que obran como ANEXO (IF-2016- 01338115-APN-DNGU#ME) de la presente
resolución.

ARTÍCULO 2°.- El reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional caducarán si la institución no
obtuviese la acreditación en la primera convocatoria que realice la COMISIÓN NACIONAL DE
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA con posterioridad al inicio de las actividades
académicas.

ARTÍCULO 3°.- La UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS desarrollará las acciones necesarias
para la concreción de las recomendaciones efectuadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN
Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA mediante el Dictamen CONEAU en su Sesión N° 379 del 1 de
julio de 2013.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS, Facultad de Trabajo Social, Sede
Centro
TÍTULO: ESPECIALISTA EN  POLÍTICAS PÚBLICAS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y
FAMILIA

Requisitos de Ingreso:
Ser graduado de universidades nacionales, provinciales o privadas reconocidas, argentinas o

de universidades extranjeras reconocidas por las autoridades competentes del país en las

siguientes carreras: Trabajo Social, Psicología, Sociología, Antropología, Ciencia Política,

Comunicación Social, Abogacía, Arquitectura, Ingeniería, Economía, Administración de

Empresas, Contador Público, Medicina, Odontología, Kinesiología, Enfermería, Nutrición,

Terapia Ocupacional, Psicolingüistas, Sociolingüistas. Cuando el postulante posea título

superior universitario o no universitario de carreras de duración no inferior a los CUATRO (4)

años, debe presentar, además, currículum vitae y entrevista en los que demuestre el recorrido

académico solvente en la especialidad en la que aspira a formarse.

La admisión del aspirante no significa en ningún caso reválida del Título de Grado.

ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

 
PRIMER AÑO - LAS POLÍTICAS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA COMO POLÍTICAS
SOCIALES. MARCO CONCEPTUAL Y OPERATIVO DEL MODELO DE PROTECCIÓN DE
DERECHOS.
MODULO I:  Estado, Políticas Públicas 
y Políticas Sociales. Taller integrador.

Mensual 20 Presencial  

MODULO II: La construcción  histórico -
social de la infancia y la adolescencia.

Taller integrador.
Mensual 20 Presencial  

MODULO III:  El enfoque de derechos y
la protección integral de niñas, niños y

adolescentes.  Taller integrador.
Mensual 30 Presencial  

MÓDULO IV: Sistemas de Protección
Integral de Derechos.  Taller integrador.

Mensual 30 Presencial  

 
PRIMER AÑO - PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE DERECHOS FRENTE A LAS PEORES
FORMAS DE VULNERACIÓN DE DERECHOS DE NIÑOS/NIÑAS Y ADOLESCENTES.

MÓDULO  V:  Niñas, niños y
adolescentes sin cuidados parentales.

Taller integrador.
Mensual 30 Presencial  

MODULO VI:  Violencia, Abuso y
Explotación Comercial Infantil.  Taller

integrador
Mensual 30 Presencial  

MÓDULO VII:  La problemática de las
adicciones.  Taller integrador

Mensual 20 Presencial  



ASIGNATURA REGIMEN CARGA HORARIA
TOTAL MODALIDAD DICTADO OBS.

MODULO VIII: El adolescente en
conflicto con la ley penal. Taller

integrador.
Mensual 30 Presencial  

 
SEGUNDO AÑO - PRÁCTICAS Y METODOLOGÍAS DE ABORDAJE. PLANIFICACIÓN Y
EVALUACIÓN DE POLÍTICAS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA.
MÓDULO IX:  Conformación de equipos

de trabajo, lo grupal e institucional.
Taller integrador.

Mensual 30 Presencial  

MODULO X:  Herramientas para la
planificación estratégica de políticas

públicas de niñez, adolescencia y
familia. Taller integrador.

Mensual 20 Presencial  

MODULO XI:  Adolescencia:
participación y protagonismo. Taller

integrador.
Mensual 20 Presencial  

MÓDULO XII:  Herramientas de
articulación y coordinación de políticas
de niñez, adolescencia y familia a nivel
nacional, provincial y municipal.  Taller

integrador.

Mensual 20 Presencial  

 
SEGUNDO AÑO - SEMINARIOS

SEMINARIO OBLIGATORIO:
Fortalecimiento familiar y comunitario.

Mensual 20 Presencial  

SEMINARIO OBLIGATORIO:
Fortalecimiento institucional

Mensual 20 Presencial  

SEMINARIOS OPTATIVOS: Derecho a
la Identidad, o Derecho a la Salud, o

Educación para la inclusión.
Mensual 20 Presencial 1 * 

 
OTRO REQUISITO

TRABAJO FINAL DE INTEGRACIÓN --- - ---  
 
 
TÍTULO: ESPECIALISTA EN  POLÍTICAS PÚBLICAS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA
 
CARGA HORARIA TOTAL: 360 HORAS

OBSERVACIONES

1 * El alumno deberá aprobar un (1) seminario de 20 horas de una oferta de tres (3).



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: Expte. N° 13695-15 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS - ESPECIALISTA EN
POLÍTICAS PÚBLICAS DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA - plan de estudio

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.


	RM 409-17
	RM 409 A

	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	Numero_1: IF-2016-01338115-APN-DNGU#ME
	Pagina_1: página 1 de 2
	Numero_2: IF-2016-01338115-APN-DNGU#ME
	Pagina_2: página 2 de 2
	numero_documento: RESOL-2017-409-APN-ME
	fecha: Jueves 2 de Febrero de 2017
	usuario_0: Bullrich    Esteban José                   
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación y Deportes


